Seminarplan der Chirurgischen und Medizinischen Klinik

vom 05.01.2026 - 21.12.2026

Zeitpunkt 15:30 - 16:30 h

Die Teilnahme ist verpflichtend, bei Verhinderung bitte Herrn OA Dr. Jiirgens (Tel. 953-
21430, claudius.juergens@klinikumdo.de) oder OA Dr. Bohme (Tel. 953-21987,

matthias.boehme@klinikumdo) benachrichtigen.

Veranstaltungsort der Seminare:

Seminare Innere Medizin:

Kardiochirurgische Bibliothek und Seminar, Gebaude B2, Beurhausstrale (Ausnahmen s.
im Plan)

Seminare Chirurgische Kilinik:

Seminarraum der Chirurgischen Kilinik, 1. Stock Neubau, Beurhausstr.

05.01.2026

12.01.2026

19.01.2026

26.01.2026

02.02.2026

09.02.2026

16.02.2026

23.02.2026

02.03.2026

09.03.2026

16.03.2026

23.03.2026

30.03.2026

13.04.2026

20.04.2026

27.04.2026

04.05.2026

11.05.2026

18.05.2026

01.06.2026

08.06.2026

15.06.2026

OA Dr. Hilscher
OA Dr. Krahn
OA Dr. Klemm
OA Dr. Korgitta

N.n.

OA Dr. Roerdink-Veldboom

OA Dr. Fahndrich
CA Prof. Schmeding
CA Dr. Ozcan

OA Dr. Obermeier
OA Dr. Klemm

OA Fr. Topal

OA Dr. Béhme

CA Prof. Schmeding

N.n.

OA Fr. Topal
OA Dr. Kiziler
OA Dr. Blum

OA Dr. Brinkhoff

OA Roerdink-Veldboom

N.n.

OA Dr. Blum

akute Pankreatitis

Erkrankungen der Gallenwege
Herzrhythmusstérungen 1
Chirurgische Intensivtherapie 1
Akuter Myokardinfarkt
Colon-/Rectum-Carcinom
Endoskopische Therapie im Gl-Trakt
Leberchirurgie

Chronische Niereninsuffizienz
Schilddrisenchirurgie
Herzrhythmusstoérungen 2
Notfallchirurgie von Magen und Duodenum
Osteoporose

Osophaguschirurgie

Herzinsuffizienz: Atiologie, Diagnostik,
Therapie, Prognose

Divertikulitis

Akutes Nierenversagen
Hernienchirurgie
Kardio-Renales Syndrom
Proktologie
Herzklappenfehler 1

postop. Schmerztherapie



22.06.2026

29.06.2026

06.07.2026

13.07.2026

20.07.2026

27.07.2026

03.08.2026

10.08.2026

17.08.2026

24.08.2026

31.08.2026

07.09.2026

14.09.2026

21.09.2026

28.09.2026

05.10.2026

12.10.2026

19.10.2026

26.10.2026

09.11.2026

16.11.2026

23.11.2026

30.11.2026

07.12.2025

14.12.2025

21.12.2025

N.n.
OA Dr. Korgitta

OA Dr. Hilscher

LOA Dr. Jirgens
OA Dr. Taayedi

Dr. Linnemann

Lt. Arzt Dr. Demtroder

Herzklappenfehler 2
Chirurgische Intensivtherapie 2

entzindliche Darmerkrankungen
(M. Crohn, Colitis ulcerosa)

Pankreascarcinom
Hypophysenerkrankungen
Laparoskopische Chirurgie

Diabetes mellitus

(Achtung anderer Ort: Praxis im Hansakontor, Silberstr. 22)

CA Dr. Albert

OA Dr. Baumer
OA Prof. Zieren
OA Dr. Vormbrock
Dr. Crause

FA Fr. Koukou

OA Dr. Obermeier
CA Prof. Dr. Wérns
OA Dr. Renz

CA Prof. Dr. Wérns
OA Dr. Wollenberg
OA Dr. Hilscher
LOA Dr. Jirgens
N.n.

Dr. Kienlein

N.n.

LOA Dr. Jurgens

CA Priv.-Doz. Dr. Cassens

Bronchial-Carcinom
Myeloproliferative Syndrome
Peritonealcarcinose
Non-Hodgkin-Lymphome
Bariatrische Chirurgie
Schilddrusenerkrankungen
Endokrine Chirurgie |
Gastrointestinale Tumoren
Allg. Thoraxchirurgie

Lebererkrankungen

praop. Risikoevaluation, Pat. Aufklarung

Leitsymptom Diarrhoe
Reflux-Osophagitis, Hiatushernien
Myokarditis und Kardiomyopathien
lleus

Internistische Intensivmedizin
Magencarcinom

Risiken der Bluttransfusion

(Achtung anderer Ort: Seminarraum des ITLM)

OA Dr. Krahn

Akutes Abdomen



