

Seminarplan der Chirurgischen und Medizinischen Klinik
vom 05.01.2026 – 21.12.2026

Zeitpunkt 15:30 - 16:30 h

Die Teilnahme ist verpflichtend, bei Verhinderung bitte Herrn OA Dr. Jürgens (Tel. 953-21430, claudius.juergens@klinikumdo.de) oder OA Dr. Böhme (Tel. 953-21987, matthias.boehme@klinikumdo.de) benachrichtigen.

Veranstaltungsort der Seminare:

Seminare Innere Medizin:

Kardiochirurgische Bibliothek und Seminar, Gebäude B2, Beurhausstraße (Ausnahmen s. im Plan)

Seminare Chirurgische Klinik:

Seminarraum der Chirurgischen Klinik, 1. Stock Neubau, Beurhausstr.

05.01.2026	OA Dr. Hilscher	akute Pankreatitis
12.01.2026	OA Dr. Krahn	Erkrankungen der Gallenwege
19.01.2026	OA Dr. Klemm	Herzrhythmusstörungen 1
26.01.2026	OA Dr. Korgitta	Chirurgische Intensivtherapie 1
02.02.2026	N.n.	Akuter Myokardinfarkt
09.02.2026	OA Dr. Roerdink-Veldboom	Colon-/Rectum-Carcinom
16.02.2026	OA Dr. Fähndrich	Endoskopische Therapie im GI-Trakt
23.02.2026	CA Prof. Schmeding	Leberchirurgie
02.03.2026	CA Dr. Özcan	Chronische Niereninsuffizienz
09.03.2026	OA Dr. Obermeier	Schildrüsenchirurgie
16.03.2026	OA Dr. Klemm	Herzrhythmusstörungen 2
23.03.2026	OÄ Fr. Topal	Notfallchirurgie von Magen und Duodenum
30.03.2026	OA Dr. Böhme	Osteoporose
13.04.2026	CA Prof. Schmeding	Ösophaguschirurgie
20.04.2026	N.n.	Herzinsuffizienz: Ätiologie, Diagnostik, Therapie, Prognose
27.04.2026	OÄ Fr. Topal	Divertikulitis
04.05.2026	OA Dr. Kiziler	Akutes Nierenversagen
11.05.2026	OA Dr. Blum	Hernienchirurgie
18.05.2026	OÄ Dr. Brinkhoff	Kardio-Renales Syndrom
01.06.2026	OA Roerdink-Veldboom	Proktologie
08.06.2026	N.n.	Herzklappenfehler 1
15.06.2026	OA Dr. Blum	postop. Schmerztherapie

22.06.2026	N.n.	Herzklappenfehler 2
29.06.2026	OA Dr. Korgitta	Chirurgische Intensivtherapie 2
06.07.2026	OA Dr. Hilscher	entzündliche Darmerkrankungen (M. Crohn, Colitis ulcerosa)
13.07.2026	LOA Dr. Jürgens	Pankreascarcinom
20.07.2026	OA Dr. Taayedi	Hypophysenerkrankungen
27.07.2026	Dr. Linnemann	Laparoskopische Chirurgie
03.08.2026	Lt. Arzt Dr. Demtröder (Achtung anderer Ort: Praxis im Hansakontor, Silberstr. 22)	Diabetes mellitus
10.08.2026	CA Dr. Albert	Bronchial-Carcinom
17.08.2026	OÄ Dr. Bäumer	Myeloproliferative Syndrome
24.08.2026	OA Prof. Zieren	Peritonealcarcinose
31.08.2026	OÄ Dr. Vormbrock	Non-Hodgkin-Lymphome
07.09.2026	Dr. Crause	Bariatrische Chirurgie
14.09.2026	FÄ Fr. Koukou	Schildrüsenerkrankungen
21.09.2026	OA Dr. Obermeier	Endokrine Chirurgie I
28.09.2026	CA Prof. Dr. Wörns	Gastrointestinale Tumoren
05.10.2026	OA Dr. Renz	Allg. Thoraxchirurgie
12.10.2026	CA Prof. Dr. Wörns	Lebererkrankungen
19.10.2026	OA Dr. Wollenberg	präop. Risikoevaluation, Pat. Aufklärung
26.10.2026	OA Dr. Hilscher	Leitsymptom Diarrhoe
09.11.2026	LOA Dr. Jürgens	Reflux-Ösophagitis, Hiatushernien
16.11.2026	N.n.	Myokarditis und Kardiomyopathien
23.11.2026	Dr. Kienlein	Ileus
30.11.2026	N.n.	Internistische Intensivmedizin
07.12.2025	LOA Dr. Jürgens	Magencarcinom
14.12.2025	CA Priv.-Doz. Dr. Cassens (Achtung anderer Ort: Seminarraum des ITLM)	Risiken der Bluttransfusion
21.12.2025	OA Dr. Krahn	Akutes Abdomen